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PER MIRATIMIN E RREGULLORES\D}IE TARIFAVEE PERDORIMIT DHE

DHENIEN ME QIRA TE BICIKLETAV 'Eb% RJKYE NE MBESHTETJE TE
TURIZMIT, BASHKIA PERMET

Késhilli Bashkiak Pérmet i mbledhur mé datén: 07/05/2026, né mbéshteje t€: Ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar, Ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi
Rrugor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar; Vendim nr.153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e
rregullores s€ zbatimit t€ Kodit Rrugor t€ Republikés sé¢ Shqipéris€” i ndryshuar, Ligjit nr.
107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; Akteve nénligjore né fuqi
pér sigurin& rrugore dhe transportin, Ligj nr 68/2017 “Pér Financat e Vetqeverisjes Vendore™ i
ndryshuar, Ligj nr 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore”, Marréveshjes sé
bashképunimit nr 1785/1 daté¢ 13.06.2025 midis Bashkis¢ Pérmet dhe FSHZH né& kuadér té
projektit “Pajisje pér mbéshtetjen e shérbimeve bashkiake pér pé€rmiré€simin e menaxhimit té
trafikut”, Akt dorézimit nr. 2228 daté: 09.07.2025 t& 25 (njézet e pesé) cop bigikleta elektrike
(bicycle+charger) sipas dokumentacionit shogérues té tyre , pasi mori né shqyrtim relacionin e
paraqgitur nga komisioni Drejtoria Juridike, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Buqésisg, Turizmit,
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, dhe me propozim t& Kryetari t& Bashkisg,

VENDOSI:

1- T€ miratojé rregulloren dhe tarifat pér funksionimin e bigikletave elektrike né Bashking
Pérmet sipas dokumentit bashkélidhur dhe &shté pjes¢ pérbérése e tij.

2- Té miratojé kontratén e pérdorimit tip pér dhénien me qira t& bigikletave elektrike né
Bashkiné Pérmet sipas Aneksit 1 bashkélidhur rregullores dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

3- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Juridike, Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, Bugésisé, Turizmit, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit,
Sektori i aktiviteteve kinema-muze, Zyra e financés né Bashki.

4- Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015,
“Pér vetéqeverisjen vendore”, (i ndryshuar),

Sekretari i Késhillit Bashkiak
Aleks TANE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

5 i , 'RREGULLORE 2
E PERDORIMIT TE BICIKLETAVE ELEKTRIKE NE MBESHTETJE TE TURIZMIT,
BASHKIA PERMET.

N€ mbéshtetje t&: Ligjit nr. 139/2015 “Pér veteqeverlsjen vendore”, t€ ndryshuar, Ligjit nr. 8378, daté
22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; Vendim nr.153, daté 7.4.2000 “Pér
miratimin e rregullores sé zbatimit t& kodit rrugor t&¢ Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit nr.
107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; Akteve nénligjore né fuqi pér
siguring rrugore dhe transportin, Ligj nr 68/2017 “Pér Financat e Vetqeverisjes Vendore” i ndryshuar,
Ligj nr 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar; miratohet kjo rregullore:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti i késaj rregullore

Kjo rregullore pércakton rregullat pér pérdorimin, administrimin dhe mirémbajtjen e bigikletave elektrike
né mbéshtetje t€ turizmit né Bashkiné Pérmet, me géllim garantimin e sigurisé rrugore dhe mbrojtjen e
pérdoruesve.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér: subjektet/entet publike q&€ administron flotén dhe ofron shérbimin e dhénies
me qira t€ bigikletave elektrike;

pérdoruesit individualé; ose ¢do person g€ administron ose pérdor kéto mjete né territorin e Bashkisé
Pérmet.

Neni 3
Pérkufizime

“Bigikleté (e-bike)” — mjet me dy rrota, i pajisur me motor elektrik ndihmés, ku fugia ndérpritet kur
ndalohet pedalimi dhe q& nuk kalon shpejtésiné 25 km/h, ose mjet me pedale me motorr elektrik me
shpejtési mé té vogél se 45 km/h.

“Pérdorues” — personi fizik q& pérdor bigikletén.

“Operator” - subjekti/enti q&€ administron flotén ose shérbimin e bigikletave elektrike.

KREU II
KUSHTET E PERDORIMIT

Neni 4
Kriteret pér pérdoruesit
1. Dhénia me gira e kétyre mjeteve mund té kryhet vetém pér personat e pajisur minimalisht me
LC_]edl’Cjtlml L1 per mjete té kate[,orlse AM, parashxkuar né Kodin Rrugor té Republikés s&
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Shqipérisé, modelj!/\f Bashkimit Europian, ose leje drejtimi ekuivalente e shteteve té huaja, e
njohur n& Rep e Shqipérisé.

2. Pérdoruesi 1 ¢ mjeteve duhet tu pérmbahet t¢ gjitha nomave té parashikuara nga Kodi Rrugor
i Republikés s& Shqipéris¢, akteve nénligjore n¢ zbatim t& tij, si dhe akteve rregulluese té
miratuara nga Bashkia Pérmet mbi qarkullimin rrugor.

3. Pérdorimi lejohet pér persona mbi 18 vjeg.

4. Pérdoruesi duhet t& jeté i afté fizikisht dhe mendérisht.

5. Ndalohet p&rdorimi nén ndikimin e alkoolit ose substancave narkotike.

6. Ké&to mjete nuk mund t& qarkullojné né korsité e dedikuara pér bigikleta. Né zonat me trafik té
kufizuar, 1€vizja duhet t& kryhet ekskluzivisht vetém me pedale.

7. NE rast t& qarkullimit n€ rrugé n€ zonat urbane, gjaté kohés s€ pedalimit té asistuar ose 1évizjes
térésisht me ané t& motorrit elektrik, shpejtésia e lejuar nuk duhet té kalojé 25km/oré. Lévizja né
ké&to raste duhet t& kryhet nén kufizimin automatik sipas tarimit té fabrikés, né parametrin P08.

8. Qiramarrési nuk mund ta jap€ mjetin e marré me qira pér té treté n€ asnjé rrethané.

9. Qiramarrési n€ asnj€& ményré nuk mund t& ndryshojé apo modifikojé& mjetin.

10. N€ mjetet e marra me gira nuk mund t&€ udhétojn€ mé shumé se njé& person.

11. Mjetet nuk mund t& pérdorén pér transport mallrash pérveg sa parashikuar né Kodin Rrugor apo
aktet n€ mbéshtetje t€ tij pér mjetet me pedale me karakteristika konstruktive t& ngjashme.

12. T€ mos bejé shmangie t& papritura ose l€vizje zigzage q€¢ mund t€ béhen pengesé ose rrezik pér
mjetet q€ vijné pas.

13. Kur afrohen né degézime e kryqézime, duhet t& respektojné sistemin e sinjalizimit rrugor, té
zvogélojné shpejtésing deri né ndalim té ploté dhe t€ marrin masa pér t’i kaluar ato pa rrezik.

14. Pérdoruesi i mjetit duhet tu pérmbahet rigorozisht instruksioneve t& parashikuara né Aneksin 1.

Neni 5
Rregullat e qarkullimit

1. Bigikletat elektrike qarkullojné né pérputhje me rregullat e Kodi Rrugor i Republikés sé
Shqipérisé.

2. Pérdorimi béhet né:

o pista bigikletash t& dedikuara, kur ekzistojng;

o rrugé urbane ku lejohet qarkullimi i tyre.
3. Shpejtésia maksimale nuk duhet t& tejkalojé 25 km/h.
4. Pérdoruesi duhet té respektojé sinjalistikén rrugore.

KREU III
SIGURIA DHE PAJISJET
Neni 6
Kérkesat teknike © S SR b 9
Bigikleta elektrike duhet té jeté e pajisur me:

e sistem frenimi funksional;

e drita pérpara dhe prapa;

o eclementé reflektues;

¢ sinjal paralajmérues (zile).

Neni 7
Masat e sigurisé

1. Pérdorimi i kaskés mbrojtése rekomandohet fugimisht. Gjithmong& mbani kaskén kur ngasni
bigikletén

2. Gjaté natés ose n& kushte t& dobéta ndrigimi, pérdorimi i dritave &shté i detyrueshém.

RREGULLORE E PERDORIMIT TE BICIKLETAVE ELEKTRIKE BASHKIA PERMET
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- W
Ndalohet pEgdfimi i telefonit gjaté drejtimit, pérvegse me pajisje hands-free.
KREU IV
ADMINISTRIMI DHE MIREMBAJTIA
Neni 8
Detyrimet e operatorit/entit

Operatori/enti publik &shté i detyruar:

1.

2.
3.
4.

=
.

(=
.

Té sigurojé mirémbajtjen periodike té& bigikletave;

Té& garantojé& funksionimin teknik dhe siguring;

Té pajisé bigikletat me elementét e nevojshém té identifikimit.
Té kryej€ pastrimim e bicikletave

Neni 9
Pérdorimi i baterisé
Karikimi kryhet vetém me pajisje té certifikuara.

. Ndalohet ndérhyrja né sistemin elektrik.

Baterité duhet t€ ruhen n€ kushte té sigurta.

KREU V
PERGJEGIJESITE DHE MASAT
Neni 10
Pérgjegjésité
Pérdoruesi mban pérgjegjési pér shkeljet e rregullave dhe démet e shkaktuara ndaj té tretéve.
Operatori/enti publik mban pérgjegjési pér siguring teknike t€ mjetit deri n€ momentin e
dorézimit.

Neni 11
Masat administrative

NEé rast shkeljeje zbatohen:

—
.

N adt b

masa administrative sipas legjislacionit n¢ fuqi;
kufizim ose ndalim i pérdorimit;
gjoba, sipas akteve pérkatése.

KREU VI
TARIFAT DHE PAGESAT
Neni 12
Parimet e tarifimit

Shérbimi i bigikletave elektrike ofrohet kundrejt pagesés.
Tarifat duhet té jené transparente, t& publikuara dhe t€ aksesueshme pér pérdoruesit.
Pagesa kryhet pérmes aplikacioneve digjitale, kartave bankare ose ményrave té tjera t& miratuara.

Neni 13
Struktura e tarifave

Tarifat mund té& pérfshijné;

1.
13
3
4.

Tarifé aktivizimi (fillimi i udhétimit)
Tarifé pér minuté/oré/dité pérdorimi
Tarifé: Ditore

Tarifa penalizuese né rast:
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o vonese n€ kthim: - 300 lek/oré vonese
o démtimi t€ mjetit: - 20 % e vlerés s¢& mjetit.
o démtimi gomave t& mjetit: - 5 000 lek/gomé
: o démtimi i frenave t& mjetit: - 3 000 lek.
°. {‘démtimi t& tjera t& mjetit: - 5 % vlerts s¢ mjetit.

Neni 14
Procedura dhe ményra e pagesés

1. Pagesa pér pérdorimin e bigikletave elektrike kryhet pérpara marrjes né pérdorim té tyre, né
pérputhje me tarifat ¢ miratuara né Nenin 15 t& késaj Rregulloreje.
Pagesa realizohet sipas njé& prej formave t& méposhtme:

o

a) Pagesa prané sportelit fizik

Personat e interesuar paraqiten prané sportelit t& Zyrés sé Informacionit Turistik, me adresé prané
Qendrés Multifunksionale Pérmet, ku b&het regjistrimi i kérkesés dhe sipas kérkesés Iéshohet
fatura tatimore pérkatése, pagesa e sé cilés kryhet prané njé banke t& nivelit t€ dyt€ ose prané
deggs s& Postés Shqiptare, sipas t&€ dhénave t& faturés sé léshuar.

b) Pagesa online

Personat e interesuar mund t& rezervojné dhe t& kryejné pagesén né ményré elektronike népérmjet
opsionit “payment link™ t€ publikuar né€ fagen zyrtare t&€ Bashkisé Pérmet
www.bashkiapermet.gov.al . Konfirmimi elektronik i pagesés pérbén prové té vlefshme pér
pérfitimin e shérbimit.

3. Dorézimi pér pérdorim i bigikletés elektrike kryhet vetém pas verifikimit t& kryerjes s€ pagesés,
sipas njé prej formave t€ pércaktuara n€ két€ nen.

4. Dokumentacioni qé vérteton pagesén ruhet dhe administrohet nga strukturat pérgjegjése té
Bashkisé Pérmet, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 15
Niveli orientues i tarifave LRERUS Heennhes
Nr Koha e pérdorimit i, Pérshkrimi
mesatar Lek
1 0-1oré 200 Ideale pér xhiro té shpejta
2 0-2oré 300 Pér lévizje té shpejté né qytet
3 2-4oré 500 Shétitje e shkurtér turistike
4 4-6oré 800 Vizité né disa pika turistike
5 6 -8 ore 1,000 Gjysmé dite eksplorim
6 8-12 oré 1,500 Paketé turistike
7 24 oré 2,000 Eksplorim mé i gjaté turistik
8 3 dité 3,000 Paketé turistike e plote
Operatori/enti ka té drejté t& ndryshojé tarifat me njoftim paraprak.
KREU VII
KONTRATA E PERDORIMIT/MARRVESHIES
Neni 16

Lidhja e kontratés/marrveshjes

RREGULLORE E PERDORIMIT T BICIKLETAVE ELEKTRIKE BASHKIA PERMET
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1. Kontrata/marrveshja ndérmjet pérdoruesit dhe operatorit lidhet drejtpérdrejté ose né ményré
elektronike pérmes aplikacionit ose platformés online nése éshté e mundur.
2. Me pranimin e kushteve, pérdoruesi konsiderohet i informuar dhe dakord me rregulloren.

2% Neni 17
L Té drejtat e pérdoruesit
Pérdoruesi ka t& drejté:
e Pé&rpara martjes n& dorézim nga ana e pérdoruesit kryhet kontrolli pér miréfunksionimin dhe
siguriné sipas Aneksit 1 t& késaj rregulloreje.
t& p&rdoré njé mjet funksional dhe té sigurt;
t& informohet pér tarifat dhe kushtet;
t& raportojé probleme teknike;
t& ndérpresé pérdorimin né ¢do kohé.

Neni 18
Detyrimet e pérdoruesit

Pérdoruesi detyrohet:

1. Té pérdoré bigikletén sipas Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé;

2. Té mos démtojé apo modifikoj& mjetin;

3. Té sigurohet pér gjendjen teknike t& mjetit n€ momentin e dorézimit sipas Aneksit 1

4. Té respektojé zonat e lejuara t& parkimit;

5. Ciklisti &shté i detyruar té drejtojé automjetin né¢ ményré q€ nuk zvogélon géndrueshmériné e
mjetit dhe nuk duhet t'i heq duart nga timoni, dhe nuk duhet t¢ mbahet né nj& mjet tjetér.
Pérdoruesi nuk duhet t& keté kafsh& me vete derisa e drejton bigikletén.

NEé marrjen né dorézim pas pérdorimit, kryhet kontrolli pér déme. NE& rast t€ konstatimit té
démeve pér faj té pérdoruesit, kéto i vihen né€ ngarkim pér démshpérblim qiramarrésit.
8. Té paguajé c¢do tarifé dhe penalitet t& aplikueshém.

N o

Neni 19
Pérgjegjésia pér démet
1. Pérdoruesi mban pérgjegjési pér ¢do démtim t& shkaktuar nga pérdorimi i pakujdesshém, zbatohet
Neni 13 i késaj rregulloreje.
2. NE rast vjedhjeje ose humbjeje, pérdoruesi &shté i detyruar t€ njoftojé menj€heré operatorin dhe
autoritetet. .
3. Operatori/enti mund té aplikojé penalitete financiare sipas démit t& shkaktuar. zbatohet Neni 13 i
késaj rregulloreje.
Neni 20
Kufizimi i pérgjegjésisé sé operatorit/entit
Operatori nuk mban pérgjegjési pér démet e shkatuara pérdoruesit gjaté pérdorimit t& bicikletave.
o démet gé vijné nga pérdorimi i gabuar;
e aksidentet e shkaktuara nga shkelja e rregullave rrugore;
e pérdorimi jashté kushteve té pércaktuara.

Neni 21
Ndérprerja e kontratés/marrveshjes

1. Kontrata/marrveshja ndérpritet:
o me kérkesé té pérdoruesit;
o nga operatori/enti né rast shkeljeje;
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2. Operatori/enti ka t& drejté t¢ bllokojé aksesin né rast abuzimi,

Q/ Neni 22
B Mbrojtja e t¢ dhénave
T& dhénat %ﬁonalc trajtohen né pérputhje me legjislacionin shqiptar pér mbrojtjen e té dhénave
personale.
KREU VIII
DISPOZITA SHTESE
Neni 23

Aneksi 1 kontratés/marrveshjes
Aneksi i kontratés/marrveshjes tip q& do t& pérdoret pér dhénien me qira té bigikletave elektrike dhe &shté
piesé pérbérése e késaj rregulloreje. Ky aneks &shté i formuluar né dy gjuhg, Shqip dhe Anglisht
Neni 24
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet zgjidhen:

o fillimisht me mirékuptim;

e n& munges€ marréveshjeje, sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 25
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli i Bashkisé dhe konfirmimit né€ Prefekturg.

Tipi/modeli i bigikletés
e-bike model TS, Product Description 4S Battery: 48 V 25 AH Motor. 48 V 750W
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